11. Et fuerunt quidam qui secundam Petri Epistolam, **1360** in qua Epistola Pauli laudatae sunt, ejus dicenter non fuisse. Sed si ejusdem Epistola verba D pensare voluerint, longe aliter sentire potuerant. In ea quippe scriptum est: *Voce delapsa ad eum huiuscmodi a magna gloria: hic es Filius meus dilectus, in quo mihi complacuit* (*II Petr. i, 17*). Atque subiungitur: *Et hanc vocem nos audivimus, cum essemus cum ipso in monte sancto* (*Ibid., 18*). Legant itaque Evangelium, et protinus agnoscent quia cum vox ista de cœlo venit, Petrus apostolus <sup>c</sup> in monte cum Do-

A mino stetit. Ipse ergo hanc Epistolam scripsit qui hanc vocem in monte de Domino audivit.

12. Sed quia pauca de Petro diximus, nunc si placet, ad Pauli mansuetudinem convertamur, et pensemus si possumus ille qui tanti ardoris est in zelo prædicationis, ut apostolorum quoque primo non parceret, quantæ fuerit mansuetudinis in studio longanimitatis. Taceamus autem quod ter virgis casus est, quia semel lapidatus est, quia ter naufragium fecit, quia nocte ac die in profundo maris fuit, quia a Judæis quinquies quadragesimas una minus accepit (*II Cor. xi, 2, 3, seq.*). Minus enim omnium ad iracundiam commovent ea mala, quæ nobis ab apertis adversariis irrogantur: hoc plus solet <sup>d</sup> dolere, quod a propriis patimur. Unde et per Psalmum ipsa Veritas contra traditorem suum loquitur, dicens: *Quoniam si inimicus meus maledixerit mihi, superplassens utique. Tu vero unanimis dux meus, et notus mens, qui simul tecum dulces capiebas cibos* (*Psalm. lxx, 15*). Pensemus ergo, si possumus, Paulus apostolus, qui tantum patiens inter persecutores, quantum mansuetus inter discipulos fuerit. Certe <sup>e</sup> Corinthum veniens, ab idolorum servitio Corinthios retraxit, quis esset verus Deus innotuit, et aeternæ eius vita gaudia prædicavit. Et cum magnam multitudinem populi in fide collegisse, tantam illie inopiam pertulit, ut vietas sui gravi necessitate laboraret. Et panem terra a discipulis non accepit, quibus panem cœli prædicavit. Insistebat verbo pro vita audientium, insistebat labore manuum pro vita corporis sui (*I Cor. iv, 12; I Thess. ii, 9; II Thess. iii, 8*). De terris quoque aliis stipendia ei a discipulis mittebantur, ut Corinthios prædicare sufficeret. Ipse quippe ad eodem Corinthios post per Epistolam loquitur, dicens: *Cum essem apud vos, et aegenum, nulli onerosus fui; nam quod mihi decet supplicium fratres qui tenetunt a Macedonia* (*II Cor. xi, 9*). Quibus ad magnum quoque impropterum præmisit, dicens: *Altas Ecclesiæ społiari, accipiens stipendium ad ministerium vestrum* (*Ibid. 8*). Pensemus ergo, si possumus, ceteris hoc mansuetudinis fuerit, panem spiritus prædicare, et panem carnis non accipere; corda audientium de divitiis aeternis instruere, et inter eosdem discipulos fidèles et abundantes fame laborare; inter satiatos pati inopiam, nec tamquam quod patiebatur dicere; quæ patiebatur non dicere, nec tamquam dolere; videlicet dura erga se corda auditorum tenacum, nec a prædicatione desistere. Nam sicut apostolorum Acta testantur, anno et sex, mensibus continuo in eadem civitate prædicavit (*Act. xviii, 11*). Cumque ab eisdem Corinthios recessisset, ad eos postmodum scripsit quod apud eos positus pertulit (*II Cor. xi, 23 seq.*). Quare autem hoc eis **1370** cum inter eos viveret, nunquam dixit? Ne scilicet quod erga eum

cis fidem, alias non antiquissimi, nihil mutare audiemus; maxime cum constet Gregorium aliquando impropter locutum. *Ibid.*, Norm. omnes habent, quod a proximis.

<sup>d</sup> Laud. et Longip., *Corinti veniens*.

<sup>a</sup> Val. Cl. cum Norm., *imperturbatus*.  
<sup>b</sup> Plerique Norm., *complacuit*.  
<sup>c</sup> Omissas in Editis voces in monte supplivimus ex MSS. Laud., Suess., Longip., Norm. et Anglic.  
<sup>d</sup> Longip., melius, *lædere*. Verum ad unius Codici

factum ex bona voluntate non fuerat, floret ex ius-  
tione; et cum innotesceret aorum misericordia,  
remaneret voluntas ignota. Quare autem hoc post-  
modum longe positus scribit? Ne omnimodo disci-  
puli incorrecti remanerent, et quales magistro in  
tenacia fuerant, alii quoque fratibus tates essent.  
Vere in hoc Paulus, vere magister gentilium, sua  
negligens, aliena curans, implevit quod praedicaver-  
rat: *Nemo quod suum est querat, sed quod alterius.*  
*Et non quae sua sunt singuli cogitantes, sed ea quae*  
*aliorum* (*I Cor. x, 24*). Quanta itaque ista mansue-  
tudinis virtus est? Quanta tranquillitas spiritus?  
Quis autem nostrum, si unum bujus mundi divitem  
ad omnipotentis Dei servitium convertisset, seque-  
rege consiperet, et illum sibi vita subcidia non  
praebere, non, protinus de ejus vita desperasset?  
Quis non incassum laborasse se diceret! Quis non  
ab ejus exhortatione obmutesceret, quem in semet-  
ipsum primum ferre fructum boni operis non vi-  
deret?

13. Sed Paulus per mansuetudinem in virtutum  
vertice solidatus persistit, praedicavit, dilexit, et  
bonum quod coepit explevit, atque portando et  
persistendo discipulorum corda ad misericordiam  
perduxit (*II Cor. ix, 3, 4, seq.*). Nam eorum pro-  
spectum postmodum scire se indicans, in eadem Epi-  
stola scribit: *De ministerio quod fit in sanctos b ex  
abundantia est mihi scribere vobis. Scio enim prom-  
ptum animum vestrum, pro quo de vobis gloriatur apud  
Macedonas, quoniam Achaia parata est ab anno priori  
et vestra emulatio provocavit plurimos* (*Ibid., 1*). De quibus rursus ait: *Qui non solum facere, sed et  
velle cepisti ab anno priore* (*II Cor. viii, 10*). In  
quibus enim non tam opera quam pia vota require-  
bat, in eis procul dubio plus laudat pia vota quam  
opera. Notandum tamen est quia habet improprium  
hunc ipsa consolatio, cum dicitur: *Ab anno priore.*  
Bonum quidem, sed tarde fecerant, atque ideo hoc  
magister non sine reprehensione laudabat. Medicus  
quippe est, medicamentum vulneri apponit, quod et  
ea quae purgata sunt refovet et ea quae putrida inven-  
tiuntur mordet. Sed huc tolerando atque praedicando,  
explevit quod coepit. Et mira longanimitatis  
virtute discipulorum duritiam emollivit ad miseri-  
cordiae viscera, quia longitudo portae surrexit in alti-  
tudinem. Sed insirmi nos ad imitandum tantum man-  
suetudinis longanimitatem idonei non sumus, quia  
videlicet pavimentum sumus, et despecti in nostris  
moribus jacemus.

14. Ecce autem dum de duobus dueibus coelestis  
exercitus loquor, martyrum quoque Stephanus memo-  
riæ occurrit, qui tentus pro Creatoris sui nomine, et  
in medium persecutorum deductus, imperterritus

<sup>a</sup> Editi, coram miseria, juxta Mss.

<sup>b</sup> Norm. et Val. Cl., ex abundanti.

<sup>c</sup> Longip., non corsunditus commovetur. Laud. com-  
movet. Paul. post, prorumpit.

<sup>d</sup> Edit. Rom., qui cum esset plen. Sp. s. intendens  
in cœl. vidit. gl. Dei et Jes. st. a dext. et ait: ecce  
vid. cœl. ap. ei Iesum, et a dext. Dei, quia surgens.  
Merum amanuensis otiosi assumendum.

A stetit, fiducialiter docuit, et ex zelo veritatis perse-  
cuores suos fortiter increpavit, dicens: *Vos semper*  
*Spiritu sancto restitutis* (*Act. vii, 51*). Cumque illi  
ad lapides current, et eum lapidibus necarent,  
flexo genu pro eisdem persecutoribus oravit, di-  
cens: *Domine, ne statuas illis hoc peccatum* (*Ibid.*,  
59). Quae itaque ista virtus est, sic zelo fervore, ut  
eis a quibus tenebatur perfidiae suæ impropria fidu-  
cialiter diceret; et sic diligere, ut in morte quoque  
**1371** pro eis a quibus mortibator oraret? Sic  
quippe ex zelo inferbuit, ac si mansuetudinis nihil  
haberet; et sic mansuetus in eorum dilectione per-  
sistit, ac si contra eos fervoris nihil habuisset. Pen-  
samus inter haec ubi nostra conscientie reatus facit.  
Quis enim nostrum, si saltem verbi contumeliam à  
proximo accepit, non statim contumeliam reddit,  
non funditos commovetur, non àd odium erum-  
pit, non præceptum dilectionis obliviscitur? Sed hoc  
beatus Stephanus ex omnipotenti Dei gratia potuit,  
quia surgens in altitudinem porta fuit. Hoc nos mi-  
seri nostra virtute imitari non possumus, quia longe  
inferius stent pavimentum jaceamus.

15. Quid autem nos in vita sanctorum de nostra  
admiratione dicimus, cum ipsi quoque antiqui pa-  
tres predicatorum sancte Ecclesia vitam considere-  
rantes, valde admirati sunt? An non eorum vitam  
Psalmista admiratus est, cum dicebat: *Miki dñe  
nimis honorati sunt amici tui, Deus, nimis conforta-  
tus est principatus eorum* (*Psal. cxlviii, 17*)? Quod  
de quibus eis amici dicit Evangelium interrogat,  
iu quo Veritas predicatoribus dicit: *Vos amici mei  
estis* (*Joen. xv, 14*). Isaia quoque eorum vitam in-  
tuens, ait: *Qui sunt tali qui ut nubes volant, et quasi  
columba ad fenestras suas* (*Isai. lx, 8*)? Hecce ab-  
tem predicatorum sancti nubes appellatae sunt, quia  
verbis plunt, miraculis coruscant. Qui volare quo-  
que ut nubes dicuntur, quia et in terra viventes extra  
terram fuerunt per omne quod egerunt. Unde et per  
quamdam nubem dicitur: *In carne enim ambulantes  
non secundum carnem militamus* (*II Cor. x, 3*)? Priore  
enim patres conjugiis utebantur, filios procreabant,  
substantias possidebant, curis rei familiari intende-  
bant. Isto autem per prophetam jam spiritum præ-  
videntes substantias deserere, conjugia non appetere,  
filios non procreare, nil in terra quærere,  
nihil possidere, non eos per terram veler homines  
ambulantes, sed ut nubes volantes nominant. Veler  
etenim, quia mente ea que sunt celestia contem-  
plantur. Qui terram quasi non tangunt, quia in ipsa  
nil appellant. Qui et ad fenestras suas quasi columbae  
sunt, quia per mansuetudinis suæ spiritum in hoc  
mundo per oculos nil concepiscunt. Consideremus  
ergo quantæ altitudinis istæ spiritualis ædifici portæ